dos instrumentos financeiros em uma análise detalhada da distribuição, riscos, vencimentos,
rendimentos, desempenhos e resultados, abordando os aspectos mais relevantes do ambiente
macroeconômico e garantindo alinhamento à política de investimentos em instrumentos financeiros.

Hapvida Participações e Investimentos S.A.

Demonstrações financeiras intermediárias individuais e consolidadas
referentes ao período de três meses findo em

31 de março de 2025

71

O risco de mercado também contempla o acompanhamento pela Companhia e suas controladas do
risco de taxa de juros de forma tempestiva, sendo monitoradas eventuais oscilações e, quando
aplicável, avaliadas contratações de instrumentos de proteção.

Análise de sensibilidade – Instrumentos financeiros
Em 31 de março de 2025, a Companhia e suas controladas possuem a seguinte sensibilidade de seus
ativos e passivos financeiros com base na variação da taxa básica de juros da economia (CDI), cujos
impactos estão projetados nos cenários abaixo. A Companhia e suas controladas consideram o CDI
divulgado referente à data-base 31 de março de 2025 como cenário provável.

  Risco
Cenário
(-50%)

Cenário
(-25%)

Cenário
(Provável)

Cenário
(+25%)

Cenário
(+50%)

 31/03/2025 CDI 7,08% 10,61% 14,15% 17,69% 21,23%
Aplicações financeiras
Saldo de aplicações financeiras (vinculadas) 3.742.014 114,15%  CDI  264.747  397.121  529.495  661.869  794.242
Saldo de aplicações financeiras (livres) 5.713.826 114,15% CDI  404.253  606.380  808.506  1.010.633  1.212.760
Total 9.455.840

Risco
Cenário
(-50%)

Cenário
(-25%)

Cenário
(Provável)

Cenário
(+25%)

Cenário
(+50%)

 31/03/2025 CDI 7,08% 10,61% 14,15% 17,69% 21,23%
Empréstimos e financiamentos
Capital de giro 265.083 114,15% CDI 18.755 28.132   37.509   46.886   56.264
Total 265.083

  Risco
Cenário
(-50%)

Cenário
(-25%)

Cenário
(Provável)

Cenário
(+25%)

Cenário
(+50%)

 31/03/2025 CDI 7,08% 10,61% 14,15% 17,69% 21,23%
Debêntures
Debêntures – Série 2 – 1ª Emissão – Hapvida Part.  241.911 114,15% CDI  17.115  25.673  34.230  42.788  51.346
Debêntures – Série 1 – 2ª Emissão – Hapvida Part.  1.315.111 114,15% CDI  93.044  139.566  186.088  232.610  279.132
Debêntures – Série 2 – 2ª Emissão – Hapvida Part.  1.316.161 114,15% CDI  93.118  139.678  186.237  232.796  279.355
Debêntures – 3ª Emissão – Hapvida Part.  2.095.623 114,15% CDI  148.265  222.398  296.531  370.663  444.796
Debêntures – 5ª Emissão – Hapvida Part.  1.030.672 114,15% CDI  72.920  109.380  145.840  182.300  218.760
Debêntures – 7ª Emissão – Hapvida Part.  1.045.550 114,15% CDI  73.973  110.959  147.945  184.932  221.918
Debêntures – 8ª Emissão – Hapvida Part.  2.101.145 114,15% CDI  148.656  222.984  297.312  371.640  445.968
Debêntures – 4ª Emissão – Hapvida Part. (*)  49.119 114,15% CDI  3.475  5.213  6.950  8.688  10.426
Debêntures – 5ª Emissão – Hapvida Part. (*)  154.190 114,15% CDI  10.909  16.363  21.818  27.272  32.727
Debêntures – 6ª Emissão – Hapvida Part. (*)  1.272.756 114,15% CDI  90.047  135.071  180.095  225.119  270.142
Total 10.622.238

Risco
Cenário
(-50%)

Cenário
(-25%)

Cenário
(Provável)

Cenário
(+25%)

Cenário
(+50%)

  CDI 7,08% 10,61% 14,15% 17,69% 21,23%
 31/03/2025 IPCA 2,74% 4,11% 5,48% 6,85% 8,22%
Certificado de Recebíveis Imobiliários
CRI - Série única – Hapvida Assistência Médica 1.188.134 5,48% IPCA  32.555  48.832  65.110  81.387  97.665
CRI - Série 1 – NDI Saúde  554.579 114,15% CDI  39.236  58.855  78.473  98.091  117.709
CRI - Série 2 - NDI Saúde  407.145 5,48% IPCA  11.156  16.734  22.312  27.889  33.467
CRI - Série 3 - NDI Saúde  107.234 5,48% IPCA  2.938  4.407  5.876  7.346  8.815
Total 2.257.092

(*) Debêntures cedidas em 2023 pela controlada BCBF Participações S.A. à Companhia. passando a Companhia a figurar
como emissora das respectivas debêntures, para todos os fins e efeitos.

Análise de sensibilidade – ágio
Uma análise da sensibilidade da Companhia e suas controladas a um aumento ou a uma redução de
0,5% nas principais premissas utilizadas no último cálculo anual de recuperabilidade da UGC, na

Hapvida Participações e Investimentos S.A.

Demonstrações financeiras intermediárias individuais e consolidadas
referentes ao período de três meses findo em